
РЕШЕНИЕ

 

25 декабря 2013 г.                                                                                                            г.
Новосибирск

 

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы Т.В. Лопаткина,

члены Комиссии: И.В. Волохина – главный специалист-эксперт отдела рекламы; Д.А.
Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

рассмотрев дело № 102, возбужденное в отношении открытого акционерного
общества «Промсвязьбанк» (далее – ОАО «Промсвязьбанк», ОГРН 1027739019142,
юридический адрес 109052, г. Москва, ул. Смирновская, 10-22) по факту
размещения в августе 2013 г. в сети Интернет на сайте http://ngs.ru в разделе
«погода в Новосибирске» на странице http://pogoda.ngs.ruс рекламы вкладов ОАО
«Промсвязьбанк» с признаками нарушения:

п. 2 ч. 2 ст. 28 Федерального закона «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О
рекламе») - реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна:
умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на
сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму
расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе
сообщается хотя бы одно из таких условий,

в отсутствии представителя лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе, – ОАО «Промсвязьбанк»,

УСТАНОВИЛА:

Новосибирским УФАС России в ходе наблюдения за выполнением требований
Федерального закона «О рекламе» установлено размещение на сайте ngs.ru 
рекламы с признаками нарушения законодательства о рекламе.

В августе 2013 года в сети Интернет на сайте http://ngs.ru в разделе «погода в
Новосибирске» на странице http://pogoda.ngs.ru размещалась реклама ОАО
«Промсвязьбанк». Указанная реклама представляет собой анимированный
баннер, при демонстрации которого сменяют друг друга 4 изображения с текстом
следующего содержания:

«Вклады до 10% годовых Цените спокойствие Промсвязьбанк/

Вклады «Промсвязьбанк – надежный партнер» Промсвязьбанк/

Вклады Константин Хабенский (фотоизображение), клиент Промсвязьбанка
Промсвязьбанк/



Вклады 8 800 555 20 20 Промсвязьбанк ОАО «Промсвязьбанк» Генеральная
лицензия Банка России № 3251».

Согласно  пункту 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»,  реклама -
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая информация отвечает данному определению, адресована
неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимание к объектам
рекламирования, которыми являются ОАО «Промсвязьбанк» и его финансовые
услуги по привлечению вкладов.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 28 Закона о рекламе, реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг не должна: умалчивать об иных условиях
оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат
воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут
воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из
таких условий.

Из рекламы следует возможность оформления для частных лиц  вклада с
доходностью 10% годовых.  На странице официального сайта банка
http://www.psbank.ru/Personal/Everyday/Saving, куда осуществляется переход
путем клика на вышеуказанный баннер, предлагаются срочные вклады частным
лицам: «Моя выгода», «Мои возможности», «Мои накопления», «Моя пенсия». Для
всех вкладов размер годовых процентных ставок зависит от суммы вклада и срока
вклада.

При этом для вклада «Моя выгода» по состоянию на 06.08.2013 (дата осмотра
сайта) годовая процентная ставка в размере 10%  и выше предусмотрена при
соблюдении следующих условий:

Сумма вклада в рублях от 50000 , срок вклада 1095 дней (ставки в интернет-банке).

Сумма вклада от 1000000, срок вклада 1095 дней (ставки в офисе).

При меньшей сумме вклада и меньшем сроке процентная ставка вклада «Моя
выгода» составляет  от 5,3 % до 9.9%.

При досрочном расторжении договора по истечении 91 (девяносто одного) дня
срока размещения проценты выплачиваются из расчета 1/2 годовой процентной
ставки, действующей по вкладу на момент открытия (пролонгации).

При досрочном расторжении договора, до истечения 90 (девяноста) дней срока
размещения, проценты выплачиваются из расчета ставки по вкладу «до
востребования» в соответствующей валюте, действующей в ОАО
«Промсвязьбанк» на дату расторжения договора, со дня, следующего за днем
зачисления первоначальной суммы вклада на счет вклада, или со дня,
следующего за днем последнего продления договора, если таковое было, на день
расторжения договора. Для иных вкладов доходность 10% годовых не
предусмотрена.



20 декабря 2013 г. ОАО «Промсвязьбанк» представлены запрошенные
Определением о возбуждении дела №102 от 03.12.2013 г. документы (вх. №10521), в
том числе, Приложение №1 к Приказу от 07.06.2013 г. №101/10, Приложение №1 к
Приказу от 06.08.2013 г. №141 и Приложение №1 к Приказу от 09.08.2013 г. №144/4,
содержащие условия привлечения вкладов.

Согласно Приложению №1 к Приказу от 07.06.2013 г. №101/10, содержащему
условия привлечения срочных банковских вкладов «Моя выгода», «Мои
накопления», «Мои возможности», «Мой мультивыбор», «Моя пенсия», годовая
ставка 10% предусматривается только для вклада «Моя выгода» при условии, если
срок вклада составляет 1095 дней, а сумма вклада – от 1 000 000 рублей РФ. 

При меньшей сумме вклада и меньшем сроке процентная ставка вклада «Моя
выгода» составляет  от 5% до 9.9%.

При этом, при досрочном расторжении договора до 90 дней (включительно) срока
размещения, исчисляемого со дня, следующего за днем зачисления суммы вклада
на счет вклада или со дня, следующего за днем последнего продления Договора,
если таковое было, по день расторжения Договора, проценты выплачиваются из
расчета ставки по вкладу «до востребования» в соответствующей валюте,
действующей в ОАО «Промсвязьбанк» на дату расторжения договора. При
досрочном расторжении договора с 91 дня срока размещения проценты
выплачиваются из расчета 0,5 годовой процентной ставки, действующей по вкладу
на момент открытия (пролонгации).  

В соответствии с Приложением №1 к Приказу от 06.08.2013 г. №141, содержащим
условия привлечения срочных банковских вкладов «Моя выгода», «Мои
накопления», «Мои возможности», «Мой мультивыбор», «Моя пенсия», а также
Приложением №1 к Приказу от 09.08.2013 г. №144/4, содержащим условия
привлечения срочных банковских вкладов «Моя выгода», «Мои возможности», «Моя
пенсия», годовая процентная ставка в размере 10% для вышеперечисленных
вкладов не предусмотрена.

Таким образом, на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами
лица (в процентах) влияют сумма вклада, срок, установленный в договоре, срок
расторжения договора. Об указанных обстоятельствах умалчивается в рекламе, в
то же время упоминается условие договора (10% годовых), влияющее на сумму
доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица.

Следовательно, рассматриваемая реклама содержит нарушение п. 2 ч. 2 ст. 28
Федерального закона «О рекламе».

Реклама, не соответствующая требованиям законодательства о рекламе,
признается ненадлежащей (п.4 ст.3 Закона о рекламе). Ненадлежащая реклама
не допускается.

Согласно части 6 статьи 38 Закона о рекламе, рекламодатель несет
ответственность за нарушение требований, установленных частью 2 статьи 28
Закона о рекламе.

Согласно пункту 5 статьи 3 Закона о рекламе рекламодатель - изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)



содержание рекламы лицо.

Как следует из ответа рекламораспространителя - ООО «Независимые городские
сайты», г. Новосибирск (далее – ООО «НГС»), рекламный баннер размещался на
сайте http://pogoda.ngs.ru с 01.08.2013 г. по 31.08.2013 г. на основании договора
оказания услуг по производству и размещению рекламы на Интернет-сайте №
21247 от 24.10.2011 г. (далее - Договор) и заказа на размещение рекламной
информации  (Приложение № 26 от 24.06.2013 г.) к Договору, сторонами которого
являются ООО «НГС» (Исполнитель) и ОАО «Промсвязьбанк» в лице Заместителя
управляющего Сибирским филиалом «…», действующей на основании
доверенности (Заказчик). Ссылка для баннера
http://www.psbank.ru/Personal/Everyday/Saving согласована путем электронной
переписки, копия переписки представлена. Реклама оплачена ОАО
«Промсвязьбанк» платежным поручением № 951 от 12.07.2013.

Таким образом, рекламодателем является ОАО «Промсвязьбанк» (ОГРН
1027739019142, юридический адрес 109052, г. Москва г, ул. Смирновская, 10 – 22).

Рассмотрев материалы дела, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи
33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе»  №38-ФЗ от 13 марта
2006г. и в соответствии с пунктами 37-42, 47 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

РЕШИЛА:

1. Признать информацию: «Вклады до 10% годовых Цените спокойствие
Промсвязьбанк/

Вклады «Промсвязьбанк – надежный партнер» Промсвязьбанк/

Вклады Константин Хабенский (фотоизображение), клиент Промсвязьбанка
Промсвязьбанк/

Вклады 8 800 555 20 20 Промсвязьбанк ОАО «Промсвязьбанк» Генеральная
лицензия Банка России № 3251»,

размещенную в августе 2013 г. в сети Интернет на сайте http://ngs.ru в разделе
«погода в Новосибирске» на странице http://pogoda.ngs.ru,

ненадлежащей рекламой, а открытое акционерное общество «Промсвязьбанк»
(ОГРН 1027739019142; юридический адрес 109052, г. Москва, ул. Смирновская, 10-
22) нарушившим требования:

п. 2 ч. 2 ст. 28 Федерального закона «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О
рекламе») - реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна
умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на
сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму
расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе
сообщается хотя бы одно из таких условий.

2. Выдавать ОАО «Промсвязьбанк» предписание о прекращении нарушения
законодательства РФ о рекламе.



3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме «16» января 2014 г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 

16 января 2014 г.                                                                                                       г. Новосибирск

 

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы Т.В. Лопаткина,

члены Комиссии: Волохина И.В. – главный специалист-эксперт отдела рекламы;

Былина Д.А. – специалист-эксперт отдела рекламы      

на основании своего решения от 16 января 2014 г. по делу №102 о признании
рекламы, ОАО «Промсвязьбанк», размещенной в августе 2013 г. в сети Интернет на
сайте http://ngs.ru в разделе «погода в Новосибирске» на странице
http://pogoda.ngs.ru, ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О
рекламе»), пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Открытому акционерному обществу «Промсвязьбанк» (далее - ОАО
«Промсвязьбанк»; ОГРН 1027739019142; юридический адрес 109052, г. Москва, ул.
Смирновская, 10-22) в пятидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе. Для этого не допускать распространения рекламы  с нарушением
требований:



- п. 2 ч. 2 ст. 28 Федерального закона «О рекламе»: - реклама банковских, страховых
и иных финансовых услуг не должна умалчивать об иных условиях оказания
соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат
воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут
воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из
таких условий,

в том числе следующего содержания: «Вклады до 10% годовых Цените спокойствие
Промсвязьбанк/

Вклады «Промсвязьбанк – надежный партнер» Промсвязьбанк/

Вклады Константин Хабенский (фотоизображение), клиент Промсвязьбанка
Промсвязьбанк/

Вклады 8 800 555 20 20 Промсвязьбанк ОАО «Промсвязьбанк» Генеральная
лицензия Банка России № 3251».

2. ОАО «Промсвязьбанк» в срок до 24 февраля 2014 года представить в
Новосибирское УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания.          

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


